
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0222 EM 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
146/17 LOUISE ANTUNES DE OLIVEIRA 27388 
151/17 LUCAS GRION SARAIVA 27389 
153/17 THAYANA BRUNO QUINTANILHA HERMANO 27390 
155/17 LUIZ FELIPE TEIXEIRA DE FREITAS 27391 
185/17 FELIPE FERREIRA DE MELO 27392 

029/17-FISC RODOLFO GUARANA MASCHERONI LOTTI 27393 
208/17 FERNANDA BARBOSA DEI RICCI MACEDO 27394 
211/17 BRENDA BRITTO CANHA 27395 

234/16-FISC ROGERIO CESAR NEVES ARANHA 27396 
 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
412/16-FISC IMERSÃO CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03483 

186/17 DELOS INVESTIMENTOS LTDA 03484 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

180/10 MAICA RIBEIRO DA NOBREGA 25561 
249/14-FISC FERNANDO LUIZ RUSCHEL MONTERA 26782 

0287/15 HENRIQUE SANTOS VIANA 27036 
291/15 FILIPE BRAND 27040 
313/15 IBRAHIM MOREIRA BASTOS 27050 
367/15 TAMYRES SILVEIRA DE BRIGGS 27087 

09/16 LUIS FILIPE VEILLARD FARIAS 27128 
270/12-FISC JOÃO VITOR KACSER 27129 

089/16 DANIEL REIS SOBRINHO 27174 
58/16 LUIZ ANTONIO SOARES DOS SANTOS LEOPOLDO 27153 

0201/16 TATIANA AZEVEDO RIBEIRO 27193 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

0173/17 HELDER DA SILVA NOVAES 00536 
 
ART. 05º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

331/13 JULIANNA PEREIRA SANT'ANNA 26473 
0191/15 MARISSA ROSE VEGELE RENAUD 26979 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0222 EM 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 

2

349/12-FISC ÁTILA ALEXANDRE NUNES PEREIRA 27002 
266/15 GERLANE RAMOS DOS SANTOS 27025 
064/16 LEONARDO DE CASTRO 27163 

 
ART. 06º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
0387/72 CARLOS AUGUSTO PINTO GUIMARÃES 05564 
0303/13 PEDRO HENRIQUE SANTORO 26458 

 
ART. 07° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1462/76 JOÃO CARLOS RODRIGUES LOUREIRO 09010 

586/01 LUIZ ERNESTO GOMES MARINHEIRO 22731 
565/97 HUMBERTO AYD DE OLIVEIRA 21428 
303/61 LINO SOBREIRO RODRIGUES JUNIOR 01613 

 
ART. 08° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
780/74 MAGDALENA EMILIA SCHLEISHER 07247 

1953/72 FLÁVIO BARBOSA LUIZ VIANNA 06046 
1066/69 SERGIO DIAS MACHADO 04321 

830/79 JOAO LUIZ SAMPAIO DE AMORIM 11045 
427/73 ALDO DOS SANTOS ADÃO 06369 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
480/10 JOSE EDUARDO DA ROCHA VELHO 25764 
319/06 LUIZ RENATO REGIS DE OLIVEIRA LIMA 24328 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
025/14 ADRIANA PEREIRA RAUPP 26656 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
785/79 ALFREDO PINAGEL 11016 

1183/89 ERNESTINA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE 18147 
520/81 SERGIO ALCINDO OLIVEIRA DA COSTA REIS 12181 
411/76 JORGE ALMEIDA MOREIRA 08380 
927/78 DAVID SAID BATISTA HELMI NAZER 10297 
742/73 SERGIO HENRIQUES BASTOS 06482 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0222 EM 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 

3

ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

716/94 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO 20371 
083/17 PEDRO FRANCISCO CARNEIRO CARVALHO 27354 
439/78 LUIZ ALBERTO DINIZ DA SILVA 10090 
457/97 JORGE AUGUSTO SERRA ANTONIO 21374 

1360/78 CLOVIS FERRO COSTA JUNIOR 10503 
125/96 EDUARDO RUEDA OGANDO 20825 
418/04 MARIA DE LOURDES ALVES DOS SANTOS 23886 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

681/90 EDUARDO JORGE ARAUJO DA SILVA FILHO 18662 
058/14-Fisc RICHARD MESSECA LATERMAN 26713 

546/76 ISAIAS DE SÁ RAMOS FILHO 08433 
247/16 SUZANE ARAUJO BRASIL 27220 
432/78 GABINO OJEDA 10092 
201/02 JUSSIÊ RICARDO DE MEDEIROS 22977 

0121/14 FELIPE BOTELHO TAVARES 26721 
234/13 FERNANDA MICKOSZ VILLA VERDE 26421 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

903/88 ALMIR DUARTE DA COSTA 17350 
983/83 MARILENE DOS SANTOS PIRES 13710 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

0328/14 ANAKENA CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03374 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/75 NESTOR GUIMARÃES NETO 07669 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM 
VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

575/93 FABIO JORGE GOMES CORDEIRO 19935 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

348/00 ADRIANA DE QUEIROZ 22289 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0222 EM 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 

4

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

09/10 ALEX PAUL DA CUNHA MEIRELLES 25458 
 
ART. 20º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

0175/04 NF ASSESSORIA FINANCEIRA 03163 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

473/93 CLAUDIO CORREA VARGAS 19876 
298/08 JULIANNA PINHEIRO DE SOUZA 25043 
365/99 SAMY WURMAN 22034 
940/74 PAULO CESAR SOBRAL DE CARVALHO 07338 
205/92 CARLOS JOVIANO SICA FILHO 19360 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

280/03 DINDIN FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 03141 
143/05 LÓGICO ASSESSORIA ECONÔMICA LTDA 03183 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

179/07 MARIANA ADAO MEIRELLES FIAUX 24629 
1792/87 KATIA MARIANA HOLANDA BARBOSA 16927 

 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

316/88 VERA LUCIA RESENDE FRANCO 17098 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E DA REMISSÃO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

975/81 KLEBER PEREIRA 12326 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

532/97 RUI RONALD CALDAS MARINHO 21410 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0222 EM 30 DE AGOSTO DE 2017 
 

 
 

5

ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE PAGAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

622/96 JOSE ALMI DE OLIVEIRA 21067 
 
ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE QUITAÇÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

068/01 FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO 22429 
 
ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DA PROPOSTA DE DILAÇÃO NO PRAZO 
PARA PAGAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

743/85 MARLI BARROS DE AMORIM 15262 
 
ART. 30° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E A REMISSÃO DOS DÉBITOS “AD 
REFERENDUM” EM 27/07/2017 DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

1425/83 ELOI DALL'AGNOL 13920 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 30  DE AGOSTO DE 2017 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Regina Lucia Gadioli dos Santos 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


